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ÖZET 

Giriş: Yılanlar yılda ortalama üç veya dört kez deri değiştiren sürüngenlerdir. Değiştirilen deriler “yılan gömleği” olarak adlandırılır ve 

eski zamanlardan bu yana geleneksel tıpta (folklorik tıpta) kullanılmaktadır. Yılan gömlekleri canlıdan doğrudan elde 

edilebildiğinden biyolojik bir materyaldir ve hayvansal kaynaklı terapatiktir. Özellikle kellik tedavisinde, siğil tedavisinde, yumaşak 

doku yaralarının iyileştirilmesinde halk arasında tercih edilmektedir. Bu çalışma ile Malpolon sp. ve Macrovipera lebetina (koca 

engerek) gömleklerinin folklorik tıpta kullanımından kaynaklı olarak element içeriğinin belirlenmesi, total protein miktarının 

saptanması ve karşılaştırılması amaçlanmıştır.  

Yöntem: Çalışmada Gaziantep ilinden toplanan Malpolon sp. ve Macrovipera lebetina türlerine ait yılan gömlekleri kullanılmıştır. 

Yılan gömleklerinin toplam protein içeriği ve element içerikleri indüktif eşleşmiş plazma kütle spektrometresi ile belirlenmiştir. 

Bulgular: Yılan türlerine ait 17 makro ve mikro element değerlendirilmiştir. Malpolon sp. için sekiz element içeriği belirlenirken, 

Macrovipera lebetina için yedi element içeriği belirlenmiştir. Belirlenen elementler; Krom (Cu), Mangan (Mn), Çinko (Zn), Kalsiyum 

(Ca), Nikel (Ni), Alimünyum (Al), Demir (Fe) ve Potasyum (K) şeklindedir.  

Sonuç: Her iki tür yılan gömleğinden belirlenen elementler insan sağlığında özellikle bağışıklık sistemi açısından önemlidir. Biyolojik 

materyal olan yılan gömleklerinin içerdiği bu elementler standardize ilaç çalışmaları için detaylı araştırılmalıdır. 

Anahtar kelimeler: Yılan gömleği, Biyolojik materyal, Deri değiştirme, Element içeriği. 

ABSTRACT 

Introduction: Snakes are reptiles that molt on avarage three or four times a year. Changed skins are called as shed snake skins and 

have been used in traditional medicine (folkloric medicine) since ancient times. Since snake skin can be obtained directly from living 

things, they are a biological material and therapeutic of animal origin. It is preferred by the public especially in the treatment of 

baldness, treatment of papillioma and, healing of soft tissue wounds. In this study, it was aimed to determine the element content 

and the total protein amount of Malpolon sp. and Macrovipera lebetina skin due to their use in folkloric medicine.  

Method: In the present, Shed snake skins collected from Gaziantep province belonging to Malpolon sp. and Macrovipera lebetina 

were used. The elemental concentrations and total protein content of species were determined using inductively coupled plazma 

mass spectrometry (ICP-MS). 

Results:  17 macro and micro elements belonging to the snake species were evaluated. Eight elements for Malpolon sp. and seven 

elements contents for Macrovipera lebetina were determined. These; Chromium (Cu), Manganese (Mn), Zinc (Zn), Calcium (Ca), 

Nickel (Ni), Aluminum (Al), Iron (Fe) and Potassium (K).  

Conclusion: The elements determined from both types of snake skins are important in human health, especially in terms of the 

immune system. They contained in snake shirts, which are biological materials, should be investigated standardize drug studies. 

Key words: Shed snake skin, Biological material, Molting, Elemental content. 
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Giriş  

Yılanlar uzun vücutlu, segmentsiz ve bacaksız omurgalılardır. Günümüzde dünya genelinde tanımı yapılmış 

3800 üzeri türü bulunmaktadır.1 Bu grup sürüngenler özellikle karasal ortamlarda yaşamakta olup kutup 

bölgeleri ve birkaç ada (İzlanda, İrlanda, Yeni Zelanda) hariç dünya genelinde yayılış gösterirler.2 Yılanlar 

üzerine yapılan araştırmalar daha çok filogenetik çalışmalar, yeni türlerin keşfi ve türlere ait yeni kayıtların 

verilmesi veya faunastik raporlama üzerinedir. Bunların yanı sıra vücutlarından ürettikleri kan, deri, zehir 

gibi biyolojik maddelerden dolayı terapatik açıdan da araştırılan hayvanlardandır. Özellikle Doğu Asya’da, 

örneğin Çin ve Hindistan’da yılanlar geleneksel tıpta çok fazla tercih edilmektedir.3  

Yılan vücutlarının hem üst kısmında hem alt kısmında keratin yapıda pullar yer alır. Bu keratin pullar esnek 

yapıdadır ve esnekliği sayesinde tüm vücut derisi gömlek gibi değiştirilir.4 Yılanlar büyüme ile birlikte 

vücutlarına sığmaz hale gelir ve yeni deri üreterek derilerini tüm vücut boyunca değiştirirler. Genel olarak 

besin faktörleri, iklimsel etkenlere, yaşa vs. bağlı olarak yılda ortalama üç veya dört kez deri değiştirirler.3 

Değiştirilen deriler “yılan gömleği” olarak isimlendirilir. Yılan gömlekleri biyoaktif molekülleri barındırmakta 

olup, geleneksel tıpta geniş bir kullanım alanına sahiptir: Akne, egzama, glukoma, cilt hastalıkları gibi.3 

Ayrıca yılan derisinin farklı özellikleri de araştırıcıların dikkatini çekmiş olup yılan derisi üzerinde yer alan 

deri geçişleri bu geçişlerin peptid üretimine etkisine bakılmıştır.5 Yılan derilerinin şekillerinden esinlenerek 

elastomerler üretilmektedir.6 Değiştirilen gömleğin yapısının incelenmesi ile tür tayini çalışmaları da 

yapılabilmektedir.7,8 Yılan derisinin morfolojisi ilham alınarak üç boyutlu (3D) görüntüleme yapılmakta ve 

özellikle cilt hastalıkları üzerine araştırmalara kaynak oluşturacağı düşünülmektedir. Folklorik tıpta, yılan 

gömleğinin siğil tedavisinde, cilt hastalıklarının teşhisinde de kullanılmaktadır.9  

Yılan derisinin bilimsel çalışmalar ile kullanım alanlarının araştırılmasında folklorik tıp temel olmuştur. 

Folklorik tıp, geleneksel tıp veya halk tıbbı olarak adlandırılan kavram, ilkel veya gelişmiş yöntemler 

kullanılarak halkın kendi kendini tedavi etme yöntemi şeklinde tanımlanmaktadır. Geleneksel tıbbın 

yöntemleri çoğunlukla deneyimsel gözlemlere dayanmaktadır. Halk tıbbında temel amaç bilgilerin 

sürekliliğinin sağlanmasıdır.10 

Ülkemizde yılan gömlekleri halk arasında bilinen bir biyolojik materyal olup folklorik tıp amaçlı süregelen bir 

kullanıma sahiptir. Bu çalışma ile Gaziantep ilinden toplanan Malpolon sp. ve Macrovipera lebetina yılan 

türlerine ait gömleklerin folklorik tıbba hizmet eden element içeriğinin ve total protein miktarının 

belirlenmesi ve karşılaştırılması amaçlanmıştır. Belirlenen elementlerin tıptaki önemleri vurgulanmıştır. 

Materyal ve metot 

Yılan gömleklerinin temini 

Malpolon sp. ve Macrovipera lebetina ait gömlekler Gaziantep ili Gülpınar köyü doğal alanlardan 2022 yılına 

ait Temmuz ve Ağustos aylarında toplanmıştır. Yılan gömleklerinin bütün halinde, yapısı bozulmamış ve tür 

tayini yapılabilecek olanları ayrılmış ve öylece çalışmaya dâhil edilmiştir (Her bir türe ait iki adet). Ayrıca 

bölgede arazi çalışmaları yapılarak türler doğada gözlenmiş olup, tür düzeyinde tayini (literatür taranarak) 

gerçekleştirilmiştir. Örnekler analiz edilinceye kadar kurutma kâğıtları arasında ve zarflar içinde oda 

sıcaklığında bekletilmiştir. 

Laboratuvar aşamaları 

Yılan gömleklerine ait elemental analiz ve total protein içeriklerinin belirlenmesi işlemleri Gaziantep 

Üniversitesi, Uluğ Bey Yüksek Teknoloji Uygulama ve Araştirma Merkezi (Ulutem)’nde bulunan ICP MS 

(Shimadzu ICPMS-2030) cihazı ile yapılmıştır. Ön hazırlık işlemleri Sakallı ve Çömelekoğlu 2020 yılında 

yaptıkları çalışma protokolüne göre hazırlanmıştır. Buna göre yılan gömleklerinin gövde bölümünden 1 g 
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olacak şekilde numune alınarak, Hidroklorik asit ve Nitrik asitin 3.1 oranındaki karışımında 24 saat 

bekletilmiştir. Sonrasında 180 °C de 30 dakika mikrodalga fırında tutulmuştur. Elde edilen çözeltiden 1ml 

alınıp 10 ml olacak şekilde saf su ile tamamlanarak, elemental analiz verilerini elde etmek amacı ile cihaza 

yerleştirilmiştir. ICPMS cihazı ile element ve protein içerikleri elde edilmiştir. 

Bulgular ve tartışma 

Malpolon sp. ve Macrovipera lebetina ‘nın doğadan toplanan yılan gömleklerine ait elemental analiz ve 

total protein içerikleri kütle spektrometresi ile belirlenmiştir (Tablo 1,2). 

Tablo1. Malpolon sp. ve Macrovipera lebetina yılan gömleği elemental analiz sonuçları 

 
Elementler 

Malpolon sp. Macrovipera lebetina 

mg/kg veya ug/gr % ağırlıkça mg/kg veya ug/gr % ağırlıkça 

As - - - - 

Cr 36,815 0,0036815 6,724 0,0006724 

Hg - - - - 

Mn 63,68 0,006368 13,448 0,0013448 

Co - - - - 

Zn 30,845 0,0030845 13,448 0,0013448 

Cd - - - - 

Ca 5747,12 0,574712 800,156 0,0800156 

Mo - - - - 

Pb - - - - 

Ni 19,9 0,001990 - - 

Al 2880,525 0,2880525 563,135 0,0563135 

Fe 3612,845 0,3612845 822,009 0,0822009 

Na - - - - 

Cu - - - - 

K 2907,39 0,290739 963,213 0,0963213 

Mg - - - - 

Tablo 2. Malpolon sp. ve Macrovipera lebetina yılan gömleği protein analizi. 

Numune adı % protein  

Malpolon sp. 66,20 

Macrovipera lebetina 68,50 

Kütle spektrometresi yöntemi ile atomlar, moleküller, radikaller veya bunların oluşturduğu karışımlardaki 

iyonları kütle/yük (m/e) oranlarına bağlı ayrı ayrı ayırabilmektedir.  Elemental analiz verilerine bakıldığında 

17 elemente ait analiz işlemi gerçekleştirilmiştir. Bu elementler; (Arsenik (As), Krom (Cr), Civa (Hg), Mangan 

(Mn), Cobalt, (Co), Çinko (Zn), Kadmiyum (Cd), Kalsyum (Ca), Mobilden (Mo), Kurşun (Pb), Nikel (Ni), 

Alimunyum (Al), Demir(Fe), Sodyum (Na), Bakır (Cu), Potasyum (K) ve Magnezyum (Mg)).  Ancak Malpolon 

sp. için sekiz elemente ait Macrovipera lebetina için ise yedi element veriler elde edilebilmiştir (Tablo1). 

Belirlenen bu elementlerin bir bölümü canlılar için önemli olan makro elementler (Potasyum (K), Kalsiyum 

(Ca)) olarak adlandırılan elementler grubunda yer alırken bir kısmı da mikro (eser) elementler (Demir (Fe), 

Çinko (Zn), Mangan(Mn), Nikel(Ni) ve Krom (Cr)) olarak isimlendirilen grupta yer almaktadır.  Her iki türe ait 

yılan gömleklerinin hem makro hem de mikro besin elementleri barındırdığı tespit edilmiştir (Tablo 1). 

Geleneksel tıpta özellikle siğil tedavisinde, kellikte ve yumuşak doku yaralarının iyileşmesinde kullanılan 

yılan gömleğindeki besin elementlerinin zenginliği ile ilişkili olabileceği düşünülmektedir.  Yılan 

gömleklerinde elde edilen Mikro elementler içerisinde yer alan Bakır (Cu), Mangan (Mn), Çinko (Zn) ve 

Selenyumun (Se) immün sistem üzerinde etkili olup, savunma sistemini aktive etmektedir. Bu özelliği viral 

enfeksiyonların duyarlılığı açısından önemlidir.11 Bilinen bu eser elementler, vücudun patojen ajanlara karşı 

korunmasında önemli rol oynayan fagositik hücre üretiminde etkin rol oynarlar. Özellikle eser elementlerde 
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yer alan çinko, hem birçok enzimin kofaktörüdür hem de fagositik hücrelerin üretilmesinde önemli görevi 

vardır. Ayrıca,  çinko önemli bir immün system hücresi olan T hücresi olgunlaşmasında önemli rol oynayan 

peptid hormon timulin sentezi için gerekli bir kofaktördür.12 Esansiyel olması ile birlikte vücuda fazla 

miktarda alındığında toksikolojik etkiler de gösterebilir.13,14 Yılan gömleğinde bulunan çinkonun miktarı 

önemli derecelere sahip olup bu çinko ilaç üretiminde, takviye besinlerde kullanılacak protokollere göre 

hazırlanırsa insan sağlığı açısından doğal bir element niteliğinde olabilir. 

Krom elementi doğada, metalik (Cr 0 ), üç değerlikli (+3) ve altı değerlikli (+6) krom şeklinde bulunmaktadır. 

Üç değerliğe sahip olan krom, birçok gıdada bulunmakla birlikte oldukça düşük toksititeye sahip olup, bu 

özelliğinden dolayı besin takviyesi olarak alınabilmektedir.15 Üç değerliğe sahip kromun bilinen en önemli 

metabolik görevi, GTF (Glukoz tolerans faktörü) olarak adlandırılan organometabolik molekülün yapısına 

girerek insülinin aktivasyonunda yer almaktır. GTF krom, iştah, hipoglisemi ve fazla protein alımını kontrol 

etmeye yardımcı olmakta ve kalp hastalıkları ve diyabete karşı koruyucu rol oynamaktadır.16,17 Aynı 

zamanda krom, bağışıklık sisteminin gelişimini iyileştirici özelliğe sahiptir.18 Her iki tür yılan gömleklerinde 

de yüksek miktarda tespit edilen krom hayvansal kaynaklı önemli bir terapatik olarak değerlendirilebilir. 

Manganez, organizmada proteinlere bağlı olarak bulunan iz elementlerdendir ve organizmada enerji 

metabolizması, sinir sisteminin gelişimi ve immün sistemde etkilidir. Vücudu serbest radikallere bağlı hücre 

hasarından korumaktadırlar.19 Yılan gömleklerinden elde edilen Mangan oranı vücudun ihtiyacına göre 

kullanılabilir; çünkü proteinlere bağlı olduğundan önemli biyolojik görevlere sahiptir. 

Toplam vücut ağırlığının %1,5-2’sini oluşturan kalsiyum, insan vücudunda en fazla bulunan mineraldir. 

Kalsiyumun %98’i iskelette depolanır, geri kalan kısmı dişlerde, yumuşak dokularda, plazmada ve ekstra 

selüler sıvılarda bulunmaktadır.20 Kalsiyumun bilinen bu özelliğinden dolayı yılan gömleğinde var olan 

miktarı gıda desteği bakımından kullanışlı olabilir. 

Nikel elementi, doğada saf şekilde yer almaz. Çoğunlukla demir ile ve kobalt ile birlikte, sülfitler oksitler ve 

silikatlar şeklinde bulunur. İnsan vücudu için günlük tolere edilebilir doz miktarı 0,0028 mg/kg’ olup bu 

dozdan fazla alınımında etkilenme olarak;  ilk olarak bulantı, kusma, baş dönmesi, halsizlik gibi 

gastrointestinal ve nörolojik semptomlar görülebilir. Etkeni oluşturan nikelden uzaklaşma ile semptomlar 

kaybolur. Öksürük, taşikardi, pnömoni, ödem gelişir ve solunum, dolaşım yetmezliği, beyin ödemi riski 

vardır. Deliryum, kasılmalar, koma görülebilir. Kronik solunum yetmezliği bırakabilir.21 Yılan gömleklerinden 

Malpolon sp.’de tespit edilen nikel miktarı önemli olup insanlar için kullanımında dikkat edilmelidir. 

Alüminyum doğada çok fazla bulunan elementlerden biridir ve yerkabuğunun yaklaşık %8’ini oluşturur.22 

Günümüzde insan sağlığı üzerineetkisi gittikçe önem kazanan alüminyum çoğunlukla zararsız bir bileşen 

olarak bdeğerlendirilmesine rağmen bu elemente maruz kalınan miktar önemlidir.  Hayatımızın pek çok 

aşamasında ve birçok alanda karşılaşabileceğimiz alüminyumun insan vücudunda; gastrointestinal, 

hematolojik, iskelet sistemini ve sinir sistemini etkilemektedir.23,24 Alüminyum elementinin bilinen ve 

üzerinde çalışılan en önemli etkisi sinir sistemi üzerine olup, güçlü nörotoksik olduğu araştırılmıştır. 

Alzheimer demansı üzerine etkileri saptanmıştır.25 Önemli bir elementin yılan gömleklerinde varlığı, bu 

gömleklerin insan sağlığındaki kullanımında dikkatli olunması gerektiğinin de bir göstergesidir. 

Demir, insanlarda önemli olan esansiyel bir elementtir ve oksijenin kırmızı kan hücreleri (eritrositler) 

tarafından taşınımı ve depolanması gibi önemli biyolojik fonksiyona sahiptir. Büyüme ve gelişme için önemli 

mikro besin öğesi olan demirin eksikliğinde çeşitli rahatsızlıklar çıkabilmektedir.  Bununla birlikte vücuda 

fazla miktarda alındığında da toksisite tehlikesi olan bir mineraldir.26,27 Çalışmada yılan gömleklerinde etkin 

miktarda tespit edilen demir elementinin insanlar için kullanımı ve demir kaynağı olması yönü ile önemlidir. 
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Potasyumun vücutta belirli bir miktarda olması insan sağlığı açısından nöromüsküler, kalp, böbrek ve 

endokrin sistemi üzerine olumlu etkileri varken, fazla miktarda maruz kalındığında ise Hiperpotasemi, 

özellikle kardiyovasküler etkiler ile ciddi ölümcül sonuçlara yol açabilir.28 Yılan gömleğinde önemli miktarda 

tespit edilen potasyumun alımında dikkatli olunması gereklidir. 

Ayrıca canlıların temel yapısal bileşenlerini oluşturan protein miktarları bakımından analiz yapıldığında ise 

Malpolon sp. ait yılan gömleğinin protein içeriği %66,20 olarak belirlenirken, Macrovipera lebetina ise 

%68,50 olarak tespit edilmiştir. Yılan gömleğinin yoğun miktarda protein yapısına sahip olduğu 

belirlenmiştir 

Netice olarak Malpolon sp. ve Macrovipera lebetina yılanlarından elde edilen yılan gömleklerinin kütle 

spektrometresi ile elde edilen element içerikleri ve total protein değerleri açısından değerlendirildiğinde, 

zengin element ve protein miktarı belirlenmiştir. Doğada ve hayvanat bahçelerinde bolca bulunan bu yılan 

gömlekleri halk arasında çeşitli şekillerde kullanılmaktadır. Özellikle yıllardır kulaktan dolma yöntemlerle ve 

element içeriğine bakılmadan kullanılan bu yılan gömlekleri siğil tedavisinde, kellikte, yumuşak doku 

yaralarının (büyükbaş hayvanların meme yaraları) tedavisinde yaygın kullanıma sahiptir.29 Elementler 

açısından farklı miktarlara sahip olan bu yılan gömleklerin farklı yöntemler ile analizi, standardizasyonu, 

güvenirliliği test edilmeden kullanılması beklenmedik sorunlara neden olabilir. Farklı yılan gömlekleri farklı 

mineral içeriklerine sahip olduğundan bir amaç için iyileştirici etki yapabilirken başka bilinmeyen hasarlara 

neden olunabilir. Kontrollü ve bilimsel çalışmalar ile desteklenen bu biyolojik materyaller insanların 

faydasına hizmet edecektir. 

İnsanoğlu yaşamını sürdürebilmek adına makro besinlere ve mikro elementlere ihtiyaç duymaktadır. Bu 

besinler büyüme ve gelişmenin yanı sıra vücudun pek çok mekanizmasının devamlılığı için gereklidir. Bu 

anlamda bitkilerden elde edilen besinlerin yanı sıra alternatif besinlere ve hayvansal ürünlere talep 

artmaktadır. Örümceklerin ağları içerdikleri besin bakımından önemli biyolojik materyaller olduğu gibi 

(örümcek beslenmesine bağlı olarak ağ miktarı ve kaltesi de etkilenmekte) yılan derileride içerdikleri makro 

ve mikro besinler açısından önemlidirler.30 Özellikle Malpolon sp. için elde edilen Ca, Fe içerikleri zengin 

olup bu maddeler açısından model organizma özelliğindedir. Yılan gömlekleri bu anlamda önemli bir 

biyolojik materyal ve terapatik madde olabilir ve üzerinde detaylı ve kontrollü deneysel çalışmalar yapılarak 

insan sağlığı için besin elementi, alternatif ilaç tasarımı için kullanılabilir. 
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